[image: image1.jpg]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	ГЛАВЫ КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	01.06.2010

	№
	131

	Об утверждении Положений о структурных подразделениях администрации Краснокамского муниципального района

В соответствии с решением Земского собрания Краснокамского муниципального района от 15 декабря 2009 г. № 165 "Об утверждении структуры администрации Краснокамского муниципального района", распоряжением главы Краснокамского муниципального района от 30 марта 2010 г. № 432-р "О переходе на новую структуру администрации Краснокамского муниципального района и о внесении изменений в штатное расписание администрации Краснокамского муниципального района"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положения о следующих структурных подразделениях администрации Краснокамского муниципального района:

1.1. Положение "Об Управлении экономического развития администрации Краснокамского муниципального района" (приложение 1);

1.2. Положение "Об Управлении развития инфраструктуры, ЖКХ, транспортного обслуживания и дорог администрации Краснокамского муниципального района" (приложение 2).
2. Считать утратившими силу Приложения 5, 6 к постановлению главы  Краснокамского муниципального района от 04.05.2006 № 160 "Об утверждении Положений о структурных подразделениях администрации Краснокамского муниципального района" (в редакции от 10.04.2007 №69.1).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами администрации района И.А.Шилоносову.

     

	Глава района
	Д.В.Маркелов

     

Жернакова

4-49-01

Приложение 1

к постановлению главы Краснокамского муниципального района

от 01.06.2010 № 131
ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении экономического  развития
администрации  Краснокамского муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление экономического развития администрации Краснокамского муниципального района (далее - Управление) является структурным подразделением администрации Краснокамского муниципального района и входит в структуру администрации района.

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется законами Российской Федерации, актами Президента и Правительства РФ, законами и другими нормативно-правовыми актами органов власти Пермского края, Уставом Краснокамского муниципального района, постановлениями и распоряжениями главы Краснокамского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Положение об Управлении утверждается главой Краснокамского муниципального района.

1.4. По вопросам своей деятельности Управление подчиняется заместителю главы муниципального района, курирующему данное направление деятельности.
1.5. Организационно-методическое руководство Управлением в пределах своей компетенции осуществляет соответствующий исполнительный орган государственной власти Пермского края.

1.6. Управление имеет круглую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки. Специалисты имеют удостоверения установленного образца.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами Управления являются:

2.1. организация и разработка прогнозов, планов и программ комплексного социально-экономического развития района;

2.2. осуществление мониторинга социально-экономического положения района;

2.3. осуществление государственного регулирования и контроля цен, тарифов, надбавок, наценок на продукцию, работы и услуги;

2.4. регулирование социально-трудовых отношений;

2.5. осуществление государственной политики в сфере размещения заказа.

III. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

Функции Управления определяются действующим законодательством, главой Краснокамского муниципального района и настоящим Положением и осуществляются муниципальными служащими в соответствии с их должностными инструкциями.

На Управление возлагается:

3.1. Проведение мониторинга крупных и средних предприятий и организаций агропромышленного комплекса с целью выявления тенденций развития и определения приоритетов для разработки программ социально-экономического развития Краснокамского муниципального района.

3.2. Организация работы по проведению комплексного анализа социально-экономического положения Краснокамского муниципального района, формированию информационно-аналитической базы данных об экономическом развитии Краснокамского муниципального района, формированию паспорта данных Краснокамского муниципального.

3.3. Организация и координация деятельности по составлению программ социально-экономического развития муниципального района и составлению сводных комплексных программ.

3.4. Организация разработки и разработка краткосрочных и долгосрочных прогнозов комплексного социально-экономического развития муниципального района для формирования бюджета муниципального района.

3.5. Осуществление взаимодействия с Правительством Пермского края в части обеспечения оперативной информацией органов государственной власти по социально-экономическому положению муниципального района.

3.6. Определение и разработка приоритетных направлений в развитии муниципального района, выработка предложений по их финансированию, подготовка предложений финансовым органам по планированию доходной и расходной части бюджета муниципального района.

3.7. Участие в разработке и реализации муниципальных инвестиционных программ.

3.8. Организация разработки Прогноза закупаемой продукции для муниципальных нужд, включая поселения. Формирование сводного плана муниципального заказа. Организация работы по размещению муниципального заказа, осуществление методологической помощи органам местного самоупарвления, включая поселения по вопросам конкурсных и не конкурсных способов размещения муниципального заказа, составление отчетности, анализ размещения муниципального заказа и контроль за размещением муниципального заказа.

3.9. Определение порядка регулирования цен, тарифов на товары, работы, услуги, а также порядка регулирования и согласования цен, тарифов на товары, работы, услуги предприятий и организаций других форм собственности, на которые право регулирования и согласования предоставлено органам местного самоуправления.

3.10. Регламентирование и координация деятельности по ценообразованию в органах администрации Краснокамского муниципального района.

3.11. Осуществление анализа и проверки обоснованности представленных для согласования и утверждения материалов по проекту цен и тарифов для населения и иных потребителей.

3.12. Осуществление подготовки и протоколирования заседаний комиссии по регулированию цен и тарифов на услуги, оказываемые населению Краснокамского муниципального района.

3.13. Определение сводной потребности в газе и теплоэнергоресурсах по предприятиям и организациям, находящимся на бюджетном финансировании, для определения лимитов потребления и потребности в бюджетных средствах на их оплату.

3.14 Осуществление работы по вопросам оплаты труда в администрации Краснокамского муниципального района, отраслевых (функциональных) органах администрации района, являющихся юридическими лицами, централизованных бухгалтериях, руководителей и работников муниципальных предприятий, закрепленных за Управлением.

3.15. Внесение предложений по вопросам совершенствования форм и систем оплаты труда работников в целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

3.16.  Представление справок гражданам о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в 1992-2003 г.г.)

3.17. Ведение базы зарегистрированных трудовых договоров, заключенных индивидуальными предпринимателями - физическими лицами (в 2002-2006 годах), выдача по ним справок гражданам.

3.18. Осуществление уведомительной регистрации коллективных договоров предприятий и организаций различных форм собственности, внесение предложений по социальной защите работников и членов их семей, охране труда.

3.19. Координация работы по разработке и реализации трехстороннего соглашения о взаимодействии в области социально-трудовых отношений, социальной защиты населения, подготовка проекта соглашения, регистрация подписанного соглашения в крае.

3.20. Участие в организации на территории района общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

3.21. Участие в реализации федеральных и региональных программ.

3.22. Участие в контрольно-ревизионной работе по проверке муниципальных предприятий.

3.23. Проведение анализа демографической ситуации района

3.24. Осуществление взаимодействия с предприятиями и организациями различных форм собственности, ведомствами, органами государственной власти по вопросам, входящим в компетенцию Управления и вытекающим из реализации Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3.25. Подготовка проектов нормативно-правовых актов главы района, Земского собрания Краснокамского муниципального района, иной информации по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

Управление имеет право:

4.1. Осуществлять организационно-методическое руководство органами администрации Краснокамского муниципального района, муниципальными учреждениями по вопросам своей компетенции.

4.2. Запрашивать от органов администрации Краснокамского муниципального района, муниципальных предприятий сведения, касающиеся деятельности Управления.

4.3. Возвращать в органы администрации Краснокамского муниципального района, в муниципальные учреждения на доработку документы, подготовленные с нарушением установленных стандартами правил оформления.

4.4. Управление обязано:

4.4.1. в установленные законом сроки рассматривать и готовить ответы на поступающие документы, обращения граждан;

4.4.2. не разглашать государственную и служебную тайну;

4.4.3. иные обязанности, предусмотренные законодательством.

V. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ
5.1. Управление возглавляет начальник управления, который назначается и освобождается от занимаемой должности главой района.

5.2. Должность начальника управления в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Краснокамского муниципального района относится к группе главных должностей муниципальной службы.

5.3. Начальник управления в установленном порядке:

5.3.1. организует деятельность Управления и несет персональную ответственность за его работу;

5.3.2. разрабатывает и представляет на утверждение должностные инструкции сотрудников управления;

5.3.3. представляет Управление у главы района;

5.3.4. составляет план текущей работы Управления;

5.3.5. вносит предложения руководству об объявлении поощрений или дисциплинарных взысканий специалистам Управления;

5.3.6. контролирует соблюдение персоналом Управления трудовой дисциплины;

5.3.7. запрашивает у структурных подразделений необходимую информацию для осуществления функций, входящих в компетенцию Управления;

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1. Начальник управления несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, за разглашение конфиденциальных сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

6.2. Сотрудники управления несут ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде и муниципальной службе в пределах должностных обязанностей, в том числе за несоблюдение ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.

VII. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ
Управление в своей деятельности взаимодействует с органами администрации района, органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями района.

VIII. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

8.1. Прекращение деятельности Управления происходит путем ликвидации и реорганизации.

8.2. Решение о прекращении деятельности Управления принимает глава Краснокамского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Приложение 2

к постановлению главы Краснокамского муниципального района

от 01.06.2010 № 131
ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении развития  инфраструктуры, ЖКХ,
транспортного обслуживания и дорог администрации

Краснокамского муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Управление  развития  инфраструктуры, ЖКХ, транспортного обслуживания и дорог администрации Краснокамского муниципального района (далее - Управление) является структурным подразделением администрации Краснокамского муниципального района.

1.2. Полномочия Управления определяются Конституцией Российской Федерации действующим законодательством, нормативно-правовыми актами Пермского края, Уставом Краснокамского муниципального района, главой района и настоящим Положением.

1.3. По вопросам своей деятельности Управление подчиняется заместителю главы Краснокамского муниципального района, курирующему данное направление.

1.4. Деятельность Управления осуществляется при взаимодействии с органами администрации района, органами государственной власти, ОВД г. Краснокамска, МУ «Управление гражданской  защиты Краснокамского муниципального района».
1.5. Положение об Управлении, его структура и штат утверждаются главой Краснокамского муниципального района.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1. Организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений, создание условий для обеспечения поселений услугами связи, входящих в состав Краснокамского муниципального района.

2.2. Организация сбора данных и подготовка отчетных документов по вопросам ЖКХ.

2.3. Организация и контроль за содержанием межпоселенческих мест захоронения, ритуальных услуг.

2.4. Контроль и обеспечение взаимовыгодных условий по использованию и воспроизводству комплекса имеющихся на территории района природных ресурсов.

2.5. Реализация основных направлений государственной политики в сфере охраны труда.

2.6. Организация работы по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района.

         2.7 Организация контроля за дорожной деятельностью.

         2.8 Организация мероприятий по участию поселений в проектах по капитальному ремонту и переселению граждан из аварийного жилого фонда.

III. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ
3.1. Управление разрабатывает и вносит в устном порядке на рассмотрение главе района проекты нормативно-правовых актов по вопросам:

- реализации целевых программ, мероприятий по улучшению условий труда и охране труда на территории района;

- формирования и реализация политики в области ЖКХ;

- содержания межпоселенческих мест захоронения;

- обеспечения собственных потребностей местного населения ликвидной древесиной (заготовка дров и проведение ремонтно-строительных работ в частных домовладениях);
- утверждения муниципальных адресных программ по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилого фонда;

- формирования и реализации политики в области дорожной деятельности.

3.2. Организует в установленном порядке техническую подготовку совещаний, проводимых главой района и его заместителями в пределах своих полномочий.

3.3. Осуществляет контроль за:

- содержанием мест захоронения в пределах своих полномочий, дорогами общего пользования;

- ходом подготовки объектов ЖКХ, теплоэнергетического и водопроводно-канализационного хозяйства к отопительному сезону в границах района;

- организацией работ по охране труда, промышленной безопасности, улучшению условий по охране труда на предприятиях и организациях независимо от форм собственности на территории района в пределах своих полномочий.

3.4. Организация работы по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района.

3.5. Разработка концепции развития транспортного обслуживания населения пассажирскими перевозками.

3.6. Осуществление взаимодействия с перевозчиками, оказывающими услуги по автотранспортным пассажирским перевозкам. Разработка договоров на транспортное обслуживание, подготовка конкурсной документации, проведение конкурса.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
Управление имеет право:

4.1. Запрашивает и получает в установленном порядке от органов администрации, поселений и организаций, расположенных на территории района, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на Управление задач.

4.2. В установленном порядке проводит проверки учреждений и организаций, находящихся на территории района, по вопросам ЖКХ, ритуальных услуг, содержания межпоселенческих мест захоронения, охраны труда, дорожной   деятельности.
4.3. Организует в установленном порядке заслушивание руководителей и должностных лиц предприятий и организаций независимо от форм собственности по вопросам ЖКХ, ритуальных услуг, содержания мест захоронения, охраны труда, дорожной деятельности.
4.4. Управление обязано:

4.4.1. в установленные законом сроки рассматривать и готовить ответы на поступающие документы, обращения граждан;

4.4.2. не разглашать государственную и служебную тайну;

4.4.3. иные обязанности, предусмотренные законодательством.

V. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ

5.1. Управление возглавляет начальник управления, который назначается и освобождается от занимаемой должности главой района.

5.2. Должность начальника управления в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Краснокамского муниципального района относится к группе главных должностей муниципальной службы.

5.3. Начальник Управления:

5.3.1. осуществляет руководство деятельностью Управления на основе единоначалия и несет  всю полноту ответственности за выполнение возложенных на Управление задач;

5.3.2. организует деятельность Управления во взаимодействии с другими органами администрации района;

5.3.3. вносит на рассмотрение главы района проекты постановлений и распоряжений по вопросам деятельности Управления;

5.3.4. осуществляет контроль за исполнением принятых нормативно-правовых актов Земского собрания и главы района по вопросам деятельности Управления;

5.3.5. обеспечивает ведение в Управление  делопроизводства;

5.3.6. вносит предложения руководству об объявлении поощрений или дисциплинарных взысканий специалистам Управления;

5.3.7. контролирует соблюдение персоналом Управления трудовой дисциплины;

5.3.8. запрашивает у структурных подразделений необходимую информацию для осуществления функций, входящих в компетенцию Управления;

5.3.9. осуществляет иные действия, вытекающие из функций Управления и своих полномочий, функций, входящих в компетенцию Управления.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Начальник управления несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, за разглашение конфиденциальных сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

6.2. Сотрудники управления несут ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде и муниципальной службе в пределах должностных обязанностей, в том числе за несоблюдение ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.

VII. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ

Управление в своей деятельности взаимодействует с органами администрации района, органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями района.

VIII. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

8.1. Прекращение деятельности Управления происходит путем ликвидации и реорганизации.

8.2. Решение о прекращении деятельности Управления принимает глава Краснокамского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством.